АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИВОЛЖСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЙ «ТРЁХПРОТОКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
РЕШЕНИЕ СОВЕТА № 103
от «21» апреля 2017 года
         с. Три Протока

О принятии отчета о работе ревизионной комиссии муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» за 2016 год

Рассмотрев отчет о работе ревизионной комиссии за 2016 год, Совет муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

РЕШИЛ:

1. Принять отчет о работе ревизионной комиссии муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» за 2016 год согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном сайте.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета
муниципального образования
«Трёхпротокский сельсовет»

                    Р.Р. Мухаримов
Глава муниципального образования

«Трёхпротокский сельсовет»

                    Р.Р. Мухаримов

Приложение

к решению Совета

муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет»

от 21.04.2017 № 103
Отчет о работе ревизионной комиссии муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» за 2016 год.

Отчет о деятельности ревизионной комиссии муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» Приволжского района Астраханской области подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Положения о ревизионной комиссии муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», утвержденного решением Совета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» от 10.11.2014 года           № 12.
Ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего, внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок. Деятельность ревизионной комиссии в отчетном году осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением председателя ревизионной комиссии от 15.01.2016 года №1.
Плановые мероприятия в отчетном году выполнены полностью. Внешний, внутренний муниципальный финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
В отчетном году ревизионной комиссией муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» были проведены плановые мероприятия по вопросам:
1) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2015 г. муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет», подготовка экспертного заключения;
2) проверка соблюдения законодательства РФ и иных нормативно-правовых актов в сфере осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд;
3) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств, а также муниципальных программ, вносимых на рассмотрение Совета;
4) экспертиза проекта бюджета поселения на 2017 г., подготовка заключения на проект решения.
По первому вопросу проверка проводилась в марте 2016 года.
Анализ исполнения бюджета по доходам показал, что бюджетные назначения в 2015 году исполнены на 99,7% . получено доходов на сумму 11857,5 тыс. рублей при плане 11892,1 тыс. рублей. В том числе собственных доходов поступило 7164,6 тыс. рублей или 60,4% от всей суммы поступивших доходов. Межбюджетные трансферты, полученные из бюджета муниципального образования «Приволжский район», составили 4692,9 тыс. рублей.
Исполнение бюджета по расходам в 2015 году составило 12830,3 тыс. рублей при плане 15147,0 тыс. рублей, исполнение на 84,7%. В структуре расходов наибольший удельный вес занимали расходы следующих разделов классификации расходов: «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 43.6%; «Общегосударственные вопросы» - 24.9%; «Физическая культура и спорт» - 15,8%; и «Культура, кинематография» - 12.1%. Анализ исполнения бюджетных назначений по расходам показал, что исполнение в полном объеме осуществлено по разделам: «Национальная оборона» (166,9 тыс. рублей), «Культура, кинематография» (1553,4 тыс. рублей), «Физическая культура и спорт» (2028,0 тыс. рублей); по всем остальным функциональным разделам неисполнение составило от 0.9% до 89,4% плановых бюджетных назначений.
Бюджет МО «Трёхпротокский сельсовет» в 2015году исполнен с превышением расходов над доходами на сумму 972.8 тыс. рублей.
Отчетные данные были сверены с данными аналитического учета, с данными книги-журнал Главная, а также с годовой бюджетной отчетностью и им соответствуют.
В рамках проведенного контрольного мероприятия ревизионной комиссией было подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» за 2015 год. Данное заключение представлено в представительный орган и главе муниципального образования.
В рамках осуществления полномочий по финансовому контролю в отношении закупок для обеспечения нужд поселения, предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» была проведена проверка соблюдения законности при исполнении муниципальных контрактов за 2015 г.
В соответствии со статьей 73 БК РФ, администрацией велись реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, в рамках иных гражданско-правовых договоров. Представленный реестр содержит все необходимые сведения о закупках, такие как: краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг; наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; цена и дата закупки.
По результатам проверки в администрацию поселения направлен акт для ознакомления и недопущения нарушений законодательства о размещении заказов, закупок. Заказчику рекомендовано своевременно и в полном объеме размещать в единой информационной системе информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с законодательством РФ о закупках; при организации закупок строго руководствоваться положениями Закона № 44-ФЗ и иными нормативными правовыми актами РФ в сфере закупок.
Ревизионной комиссией проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления администрации «Об утверждении муниципальной программы «Устройство спортивно-развлекательного комплекса «Детство» в МО «Трёхпротокский сельсовет» на 2016 – 2018 гг.». Общий предполагаемый объем средств на реализацию Программы в 2016 – 2018 гг. составляет 420,0 тыс. рублей. Источниками финансирования программы планируются средства бюджета поселения. Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке. Заказчиком и координатором исполнения Программы является администрация поселения. Эффективность реализации программы оценивается достижением значений целевых показателей (индикаторов), указанных в программе. Программа рекомендована к утверждению.
Проведена экспертиза проекта муниципальной программы «Благоустройство парка «Трёхпротокский» в муниципальном образовании «Трёхпротокский сельсовет» на 2016 -2018 гг.» с плановым объемом финансирования 1000,0 тыс. рублей из средств местного бюджета. Учитывая значимость целей и задач, решаемых данным муниципальным проектом, программа рекомендована к утверждению с замечанием: уточнить перечень необходимых мероприятий, обозначить целевые показатели с динамикой значений по годам на весь срок реализации программы.
В течение отчетного года ревизионной комиссией проводились экспертизы и выдавались заключения на проекты муниципальных правовых актов по части внесения изменений в основные характеристики бюджета поселения, к которым, в соответствии с п.1 ст. 184.1 БК РФ, относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета. Всего проведено четыре экспертизы. Результаты экспертиз свидетельствуют о том, что изменения, вносимые в Решение Совета от 23.12.2015 № 58 «Об утверждении бюджета МО «Трёхпротокский сельсовет» на 2016 г.» являются обоснованными. По итогам внесенных изменений, расходная часть бюджета увеличилась относительно первоначальных назначений на сумму 4819,61 тыс. рублей за счет увеличения объема доходов и снижения остатков денежных средств на счетах на начало года. Доходная часть бюджета увеличена по плану на сумму 1809,81 тыс. рублей за счет увеличения объема поступлений от налога на имущество на сумму 1100 тыс. рублей, государственной пошлины на сумму 25,0 тыс. рублей, штрафов, санкций, возмещений ущерба на сумму 10,0 тыс. рублей и увеличения объема прочих безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы на сумму 674,81 тыс. рублей.
В рамках проведения экспертизы проекта местного бюджета было подготовлено заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2017 год» в первом и втором чтениях. В результате рассмотрения проекта бюджета муниципального образования «Трёхпротокский сельсовет» на 2017 г. установлено следующее: бюджет поселения на 2017 г. является сбалансированным, и составляет 11304,3 тыс. руб. по доходам и расходам соответственно. Значительную роль в сбалансированности бюджета сыграли безвозмездные поступления из бюджета муниципального образования «Приволжский район» - 4357,6 тыс. рублей, что составляет 39,3% от общего объема плановых доходов.
Основным бюджет образующим доходом бюджета является налог на имущество, на долю которого приходится 78,0% (77,4% в проекте 2016 г.) налоговых и неналоговых доходов. При составлении доходной части местного бюджета соблюдены требования ст. 174.1 Бюджетного кодекса РФ.
В структуре расходов наибольший удельный вес имеют расходы по разделу «Жилищно - коммунальное хозяйство» - 45,2% (36,7% в проекте 2016 г.); «Общегосударственные вопросы» - 31,7% (32,6% в проекте 2016 г.); «Физическая культура и спорт» - 2,7% (11,3% в проекте 2016 г.), «Культура, кинематография» -16,2% (15,2% в проекте 2016 г.). При составлении расходной части местного бюджета соблюдены требования ст. 65, 174.2 Бюджетного кодекса РФ.
Основная доля расходов в планировании бюджета поселения на 2017 год приходится на реализацию муниципальной программы «Обеспечение деятельности администрации МО «Трёхпротокский сельсовет» на 2015- 2017 годы» - 43,0 %. Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Функционирование деятельности Главы МО и аппарата администрации МО «Трёхпротокский сельсовет» на 2015-2017 годы» запланированы в размере 18,9% от общего объема расходов бюджета. Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры в МО «Трёхпротокский сельсовет» на 2015- 2017 годы» запланированы в размере 16,2% от общего объема расходов бюджета. На долю остальных муниципальных программ приходится всего 21,9% расходов бюджета.
Проектом решения о бюджете установлен верхний предел муниципального долга на 01.01.2018 г. в объеме 0 рублей. На формирование резервного фонда заложено 50,0 тыс. рублей, что составляет 0,5% общего объема расходов бюджета поселения на 2017 год и не превышает ограничения, указанные ст. 81 Бюджетного кодекса РФ, (не может превышать 3% общего объема расходов).
В результате проведенной экспертизы сделано заключение: представленный проект Решения о бюджете в целом соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и содержит основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, соблюден принцип сбалансированности бюджета, и рекомендован для принятия в представленной редакции.
О результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий ревизионной комиссией была представлена информация в представительный орган и главе муниципального образования.
Кроме того, в течение года ревизионная комиссия занималась подготовкой устных и письменных ответов по запросам, отнесенным к компетенции ревизионной комиссии и подготовкой организационных документов, регламентирующих деятельность ревизионной комиссии.